

Duruşmanın bırakıldığı 22 Ekim 1971 cuma günü As. Mahkeme Kurulunda bir değişiklik olmaksızın iddia makamında Hak. Yarbay Naci Gür ve tutanakta Sivil Memure Gönül Birdur hazır oldukları halde saat 9.20 de As. Mahkeme salonda açık olarak toplanıldı. Yapılan sanık yoklamasından Muharrem Yanar ve Jülide Zaim ve ayrıca geçen oturum hastalığı sebebi ile hakkında rapor gönderilmiş olan Rasim Özkan hariç diğer sanıkların serbest bir şekilde mahsus yerlerini alınmış oldukları anlaşıldı. Yapılan av. yoklamasından müdafilerden herhangi birisinin gelmemiş olduğu görüldü. Açık olarak duruşmaya devam olundu.

Geçen oturum yapılan müzekkereye sıkıyönetim emniyet itritabt bürosu başkanlığınca cevap verildiği ve bu cevabı yazıda Sırrı Yılmaz, Feyyaz Erdoğan, Nezihe Yalçın, Zühal Yalçın, Necla Mesçi, Fusun Yılmaz, Ahmet Mars, Öznur Şenerbilgi Subut oğlu ile Aynur Şenelin duruşmada hazır bulundurulmaları için kendilerine tebligat yapılmış olduğu Cavit Doğu, Abdülkadir Akdoğan, ve Soydan Akmanın celpleri için izmit ve Adapazarı Emniyet müdürlüklerine telsiz mesajı yollandığı Şişli Feriköy Ergenekon cad. ve civarında bulunan mahalde haftanın Pazartesi Perşembe günleri pazar kurulmakta olduğu Elmadağda İsrail Hava Yolları arasından aşağıya inen yolda mobilyacılık yaptığı ve bir ayacağının sakat olduğu bildirilen Fazlı adındaki şahsın muayyen ikametgahı olmadığından tesbit ve temin edilemediği anlaşıldı. Devlet Güzel Sanatlar Akademisinde öğrenciler tarafından Kuş Ali lakabı ile tanınan ve Akademi kantininde çalışan Karadenizli Mustafa isimindeki şahsın bir ay evvel işinden ayrıldığı ve halen nerede bulunduğunu bilinmemesinden dolayı celbinin mümkün olmadığını cevaben bildirilmiş olduğu görüldü.

Yapılan şahit yoklamasında Sırrı Yalçın, Cavit Doğu, Abdülkadir Akdoğan, Soydan Akman, Seniha (Nezihe) Yalçın, Zühal Yalçın, Fazlı Uzunhasan, Cemil Temel, Necla Mesçi, Fusun Yılmaz, Aynur Şener, Feyyaz Erdoğan, Ahmet Mars, Bilge Sumutoğlu ve Öznur Şenel'in gelmiş oldukları anlaşıldı.

Gelen şahitlerden Fazlı Uzunhasan huzura alındı. Diğerleri huzurdan çıkarıldı kimliğinin tespitine geçildi.

Fazlı Uzunhasan: Tufanoğlu, 1943 doğumlu, Trabzon nüfusunda kayıtlı olup İstanbul Elmadağ Cumhuriyet caddesi Şakir paşa mahallesi no 91/5 de mukim. Elmadağ Çayır sokak no 58 de dekoratif ve hediyeelik eşya ticareti ile imalatını yapar bekar, İktisadi Ticari İlimler Akademisi'nden ayrılma. Sanıklardan Necati Sağır Abdurrahman Türeyi tanır şahadete engel hâli yok usulen yemin verilip soruldu.

Emel Ayşe Mesçi isimindeki hanımla Yüksel Erdoğan isimindeki şahsın Necati Sağıra verilmek üzere benim dükkanıma bir paket bıraktıkları doğru değildir. Bu konuda evvelce benim emniyete de celbettiler hiç hayatımda karakola gitmiş insan değilken orada bana işkence yaptılar buna rağmen bxi konuda malumatım olmadığını beyan etmişim. Herhangi bir bilgim yoktur. Necati Sağır ile aynı köy deniz kendisi ile uzaktan bir akrabalığım vardır. dedi.

Yüksel Erdoğan Emel Ayşe Mesçiyi ilk defa emniyet müdürlüğünde gördüm bundan önce kendilerini görmedim tanımiyorum diye ilave etti.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyeceklerinin bulunup bulunmadığı soruldu:

Sanık Necati Sağır: Aynı köyden olmak itibariyle şahitle tanışırız şahit Fazlıdan Sıkıyönetim süresi içersinde dükkanına uğrayıp uğramadığım hususunun sorulmasını isterim dedi.

Şahitten soruldu: Necati ile 10 sene içersinde İstanbulda bir kaç kere görüşmüşümdür son olarak gelişinin sıkıyönetim içersinde olup olmadığını hatırlamıyorum dedi.

As. Savcı: Sanık Necati Sağır cezaevinde bulunduğu sırada bir romanın sayfaları arasına yazdığı yazı ile sanık Emel Ayşe Mesçinin ne şekilde ifade vermesi hakkında talimat göndermiştir. Sanık İlkay Demir vasıtasıyla Emel Ayşe Mesçiyeye iletilen bu talimatti ismi geçen (Fazlı) halen huzurda bulunan şahıstır bu bekimden şahidin ifadesini doğru ve samimi kabul etmiyoruz dedi.

Sanık Necati Sağır: Şahit olacağını düşünerek şahit olarak dinlenmesini biz talep etmedik mahkeme resmen karar vermiştir dedi.

Fusun Yılmaz huzura alındı. Ki liğinin tesbitine geçildi.

Fusun Yılmaz: Kemal kızı, 1947 d. lu İstanbul nüfusunda kayıtlı olup İstanbul gayrettepe 2. taş ocuğu arka sokak A/2 de mukim motor ticaret A.Ş Santral me muresi bekar, enstitü mezunu sanıklardan İsmail Yüksel Erdoğanı tanır şahadete engel hali yok usulen yemin verildi.

İsmail Yüksel Erdoğan 4 senedir şirketimizde çalışır kişinin okula gider yani okullar açık olduğu sırada okula gider yazın şirkette çalışır dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyecekleri olup olmadığı soruldu.

Sanık İsmail Yüksel Erdoğan: Ben haziran ayının başından itibaren şirkette çalışmış mıyım şahitten sorulmasını talep ederim dedi.

Şahitten soruldu: Kesin tarih veremeyeceğim ancak okulların 30 Mayıs'ta kapan ması sebebiyle 1 Hazirandan itibaren şirkete geliş çalışması gerekir dedi.

Sanık Yüksel Erdoğan: Şirkette mesai yaz ve kış aylarında hangi saatlerde başlar şahit ten sorulmasını isterim dedi.

Şahitten soruldu: Kişinin mesai saat sabahleyin 9.00 da başlar 12.30 kadar devam eder bilahare saat 14.00 den 18.00 e kadar devam eder. Yazın ise 8.30 da başlar. 12.30 a kadar ve 13.30 dan 17.30 kadar devam eder dedi.

Savunma şahidinin beyanına karşı İddia makamından bir diyecekleri olup olmadığı soruldu.

As. Savcı: Sanık Yüksel Erdoğan okulların açık olduğu zamanda okulda işi ve dersi bulunmadığı zamanlar şirkete gelip çalışması vakimidir dedi.

Şahitten soruldu: Okulların açık olduğu zamanlarda da dersi olmadığı veya okula gitmediği zamanlar İsmail Yüksel Erdoğan şirkete gelip çalışırdı dedi.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Feyyaz Erdoğan: Mehmet Zihni oğlu, 1947 d. lu Adana Osmaniye ilçesinde nüfus kayıtlı İstanbul Aksarayda Valide cami sokak Tepe Palas Ap. no. 34/6 da mukim İstanbul Gayrettepe Motor Ticaret AŞ de parça memuru olarak çalışır be kar, Hukuk fakültesi mezunu sanıklardan İsmail Yüksel Erdoğanı aynı şirkette çalışması sebebiyle tanır şahadete engel hali yok usulen yemin icra edilip soruldu:

İsmail Yüksel Erdoğanı aynı şirkette çalışmamız sebebiyle tanırım o da parça memuru olarak görevliydi dedi.

Şahide karşı taraflardan bir diyeceklerinin bulunup bulunmadığı soruldu.

Sanık Yüksel Erdoğan: Mayıs ayı sonunda veya Haziran ayı başlarında beni şirketten bir şahıs aramış mıdır ve bana birşey getirmiş midir bu konularda bilgisi varmıdır sorulmasını isterim dedi.

Şahitten soruldu: İsmail Yüksel Erdoğanı aramış ve birşey getirmiş olsaydı lar görürdüm yalnız arasına babası ve akrabaları parça için gelirlerdi. Arkadaşlarının şirkete gelerek aradıklarını görmedim dedi.

Sanık Yüksel Erdoğan: Şahit doğru söylüyor çalıştığım iş yerinde beni kimse aramaz dayım, kardeşim ve akrabalarım arar dedi.

As. Savcı: Şahit her zaman çalışma yerindedir ayrıldığı zamanlar olur mu dedi.

Şahitten soruldu: Şirketten yarım gün veya bir gün izin alarak veya 1-2 saat ayrılabilirim fakat bu çok nadir olur dedi.

Sanık Yüksel Erdoğan: Çalıştığımız yer bir oda şeklinde değil, geniş bir salondur. 7-8 kişi burada çalışır yarısı gezgincidir Anadoluya seyahate çıkarlar Mayıs ayı sonlarında veya Haziran içersinde şahit çalışma yerinden hiç ayrılmış mıdır ve benim bu çalışma yerinde bir masam varmıdır bu şahitten sorulmasını isterim dedi.

Şahit: İsmail Yüksel Erdoğanın masası yoktur aradan zaman geçmesi sebebiyle Mayıs ayı sonları veya Haziran ayı başında iş yerinden ayrılıp ayrılmadığını hatırlayamam fakat ay sonları ve ay başlarındaki işlerin çokluğu sebebiyle genellikle iş yerinde bulunurum parça dairesinde çalışan bütün personel ./...

iş fazlalığı dolasıyla bulunur dedi.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Ahmet Mars: Şevket oğlu, 1941 d. lu Çankırı nüfusunda kayıtlı olup İstanbul da Gayrettepe saatçıbayırı 13/2 de mukim İstanbul Mecidiyeköy Motor Ticaret AŞ de çalışır, evli, orta okul mezunu, sanıklardan Yüksel Erdoğanı tanır şahadete engel hali yok usulen yemin verildi.

Şahit: Benim görülmekte olan dava hakkında bir bildiğim yoktur fakat sorularca bir husus varsa cevap veririm dedi.

Sanık Yüksel Erdoğan: Haziran ayı başından itibaren şirkette çalışıp çalışmadığımı çalışmış isem saat kaçtan itibaren çalıştığımı şahitten sorulmasını talep ederim dedi.

Şahit: İsmail Yüksel Erdoğan Motor Ticaretin parça dairesinde çalışır bende aynı yerde çalışırım Haziran ayında yaz mesaisi geçerlidir saat 8.30 da başlar İsmail Yüksel mesaiye gelirdi bazen gelmediği olurdu. dedi.

Sanık: Haziran ayının ilk haftasında devamı üzerinde bir malumatı var mıdır dedi.

Şahit: Haziran ayının ilk haftasında gelip gelmediğini veya hangi günler geldiğini hatırlayamam dedi.

Şahitten soruldu: Yüksel Erdoğanın zannedirim okuldan Mümtaz isminde bir arkadaşı vardı şirkete yükselin ziyaretine gelir giderdi fakat sonraları bu ziyaretler kesilmişti, kardeşleri gelir giderdi birde otosanda çalışan kardeşi olan bir şahısta gelir giderdi kardeşi olduğunu zannettiğim bu şahıs asker olduğunu zannediyorum dedi.

As. Savcı şahit beyanına karşı bir diyeceği olmadığını bildirdi.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Öznur Şener: Şevket kızı, 1951 d. lu İstanbul nüfusunda kayıtlı olup Üsküdar İhsaniye çakmakçılar sok. Bereket Ap. 42/4 de mukim İst. Mecidiyeköy Motor ticarette çalışır, bekar, ortaokul mezunu, sanıklardan yüksel erdoğanı tanır şahadete engel hali yok usulen yemin icra edilip soruldu:

Şahit: Yükseli şirketten tanırım dedi.

Sanık: İsmail Yüksel Erdoğanın talebi üzerine şahitten soruldu: Bizim şirket aybaşılarında iş çokluğu sebebiyle herkes mesaiye devam eder. Haziran ayında mesai 8.30 da başlar ben kendisini nenzaman arasam yerimde bulurdum fakat arada bir iki saat ayrılıp ayrılmadığını bilmem ziyaretçileri olduğunu görmedim iki erkek kardeşi var onu biliyorum başka arayanları görmedim dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyeceklerinin bulunup bulunmadığı soruldu. Bulunmadığı anlaşıldı.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Bilge Supotoğlu: Muzaffer oğlu, 1947 d. lu Eskişehir nüfusunda kayıtlı olup İstanbulda hangendi sokak 96/4 de işlide ikamet eder İst. Mecidiyeköy de motor ticarette çalışır evli, orta sonda ayrılma sanıklardan İsmail Yüksel Erdoğanı tanır. Şahadete engel hali yok. usulen yemin verilip soruldu.

Şahit: İsmail Yükselle Motor Ticarette yedek parça kısmında beraberce çalışırız burada kesinlikle miktarını söyleyemeyeceğim ama 20 yi aşkın personel çalışır Haziran ayında 8.30 da mesai başlar haziran ayında taşraya iş seyahatleri nedeni ile gittiğim olmuştur hangi tarihlerde gittiğimi bilemeyeceğim bu itibarla Yüksel Erdoğanı haziran ayı başlarında devamlı olarak şirkette gelip gelmediğini bilemem ben yüksel erdoğanın ziyaretçilerini görmedim telefonla belki aranırdı bizzat İsmail Yükseli aramaya gelen kimseyi görmedim dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu. Bulunmadığı anlaşıldı.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliği tesbitine geçildi.

Aynur Şener: Şevket kızı 1948 d. lu İstanbul nüfusunda kayıtlı Üsküdar İhsaniye mahallesi, çakmakçılar sokak no. 42 de mukim. Motor ticarette çalışır bekar, lise mezunu, sanıklardan İsmail Yüksel Erdoğanı tanır şahadete engel hali yok, usulen yemin verilip soruldu: ./...

Şahit Yüksel Erdoğan şirketten tanırım ben muhasebe servisinde çalışırım Yüksel parça servisinde çalışır okulu olmadığı zamanlar şirkete gelip çalışırdı Ancak ay başları ve ay sonlarında fatura kesilmesi ve diğer işler sebebiyle personel şirkette bulunurdu. Yüksel Erdoğanın şirkete gelen ziyaretçileri akraba veya arkadaşları olup olmadığını bilemiyorum servislerimiz ayrı olduğu için birşey söyleyemem dedi.

Sanık Yüksel Erdoğan: Faturalarla ilgili işlemleri ay başları ve ay sonların da yapılması için bu faturalar muhasebe servisine kim tarafından götürülürdü şahitten sorulmasını isterim dedi.

Şahitten soruldu: Faturaları muhasebe servisine yüksel erdoğan getirirdi hemen hemen ayın 10. a kadar fatura ile ilgili işlemler devam ederdi dedi.

Şahit beyanına karşı sanıklar ve iddia makamının başkaca bir diyecekleri olmadığı görüldü.

GEREĞİ DÜŞÜNÜLDÜ: Saat 10.40 devam olunmak üzere duruşmaya 10 dakika ara verilmesine oy birliği ile karar verildi. 22.10.1971

BAŞKAN

ÜYE

ÜYE

T.K

TÜSTAV
TARİH ARAŞTIRMA
TÜRKİYE SOSYAL

Esas 971/3083/26

Verilen arayı müteakip açık olarak duruşmaya devam olundu.

Şahit Cavit Doğu huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Cavit Doğu: Cemal oğlu, 1943 d. lu Adapazarı nüfusunda kayıtlı olup aynı yer de mukim orta mah. Avcılar sokakda mukam Kırtasiyecilikle işgal eder bekar, orta okul mezunu, sanıklardan Erdoğan Kamışoğlunu tanır şahadete engel hali yok usulen yemin icra edilip soruldu:

5. Haziran.1971 günü saat 10.30 da Erdoğan Kamışoğlu Adapazarında bulunan kırtasiyeci dükkanına geldi bilahare eve gitti öğleden sonra tekrar dükkana geldi geldiği zaman devamlı olarak benim dükkanda oturur akşam üzeri dükkana tezgahta rıma bırakarak ben erken ayrıldım akşam üzeri buluşalım diye erdoğan teklifte bulunmuştu fakat başka bir aile dostumuza gittik o akşam erdoğanla buluşamadık

6. Haziran.1971 günü Erdoğan Kamışoğlu ile Adapazarında parkta oturduk şurdan buradan konuştuk ertesi gün İstanbula gidecektik ben erken gidelim dedim İstanbuldan mal alacaktım 7. Haziran.1971 günü Pazartesi günü saat 8. 30 otobüsü ile Adapazarından Erdoğan Kamışoğlu ile beraber hareket ettik erdoğan ~~erdoğan ile adapazarından~~ İzmitte indi izmit fuarının bir reklam işi için görüşme yapacaktı ben yola devam ettim İstanbula geldim bildiğim bundan ibarettir dedi.

Şahitten soruldu İstanbula Adapazarından her hafta gelirim bazen haftadaiki gün gelirim değişik günler olur pazartesi cuma perşembe günleri gelirim. 3. haziranda İstanbulda maçımız vardı 4 haziranda erdoğanı okula uğradım atölyede çalışıyorlardı ben kendim girmedim kendisini çağırttım Adapazarlı sporcular top hanede bir otelde kalıyorlardı beraberce otele gittik erdoğan bizimle beraber Alisamiyen Stadına geldi maçtan sonra ayrıldık biz Adapazarına gittik yarın sabah yani cumartesi günü dükkanda görüşürüz demişti ertesi günü cuma tesisi yukarıda belirttiğim gibi dükkanına geldi dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyeceklerinin bulunup bulunmadığı soruldu:

Sanık Erdoğan Kamışoğlu, 1. Haziran.1971 tarihi ya salı veya çarşamba gününe rastlıyordu. İstanbulda kaldığım evin kirasını Adapazarından ailemden alıp gelmem gerekiyordu ben her hafta Adapazarına gidip gelirdim evimden harcıyacığım parayı da haftalık olarak alırdım kesin birşey söyleyemiyorum ekseriya cumartesi günü gider pazar veya pazartesi günü dönerdim dönüş günleri babamın para temin etmesine bağlıydı. Adapazarına gidişimin nedenlerinden biri de dönüşte İzmitte uğrayıp izmit fuarında bazı şahıslarla iş teklifinde görüşmek istememdir İzmit Fuarı 28. Haziranda açılacaktı. dedi.

As. Savcı: Şahidin samimi ve doğru ifade vermediği kanısındayız dedi.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Abdülkadir Akdoğan: Mustafa oğlu, 1927 d. lu Adapazarı nüfusunda kayıtlı olup aynı yerde cumhuriyet mahallesi bahçıvan sokak no. 29/A da mukim adapazarı ada yar nakliyat anbarında komisyoncu evli, orta okul mezunu, sanık erdoğan kamışoğlunu tanır şahadete engel hali yok usulen yemin icra edilip soruldu:

Şahit: Haziranın ilk haftasıydı cumartesi günü babası nuri Kamış bana geldi. pazar günü erdoğan bana gelecek gelirse kendisine 100-150 lira kadar bir para ver dedi. Erdoğanın babası olan Nuri Kamışa her ay 200 lira ödemem gerekiyordu bu paradan mahsuben vermeme istemişti pazar günü arifiye istasyonuna gitmiştim Gübre nakliyesi yapmaktaydım saat 7.15 de Adapazarına varan motorlu trenle Arifiyeden Adapazarına geldim 1 saat veya 45 dakika sonra Erdoğan yanıma geldi. Kendisine cuzi bir para verdim Allahısmarladık amca dedi İzmitte işi olduğunu söyledi ertesi günü gideceğini söylemişti bildiğim bundan ibarettir. dedi.

Soruldu: Erdoğan Kamışoğlu bana 2 defa para almak için geldi diğer gelişinin ayını ve tarihini hatırlamıyorum dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu: Bulunmadığı anlaşıldı.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

./...

SAYDAN ARKMAN: Selim oğlu 1936 d. lu Balıkesir nüfusunda kayıtlı olup İzmitte Demiryolu caddesi Huzur Apartmanı kat 1 de mukim İzmitte müteahhitlik yapar evli, lise son sınıftan ayrılma sanık Erdoğan Kamyşođlu'nu tanır şahadete engel hali yok usulen yemin icra edilip soruldu:

Hatırlayamadığım bir tarihte Erdoğan Kamyşođlu İzmitte gelmişti yazıhanenin önünde bekliyordu kendisini gördüm İzmit fuarının afiş ve buna benzer işleri sebebiyle belediye başkanı ile görüşmek ve iş almak istiyordu. Belediye başkanı Erolu kendisinde tanırda beraberce gittik. Başkanı bulamadık ben kendisinden ayrıldım Belediye Başkanı Erol'u görmesini söyledim. Erdoğan'ın bana geldiği tarihi hatırlayamıyorum fakat İzmit Fuarının açılmasında 15-20 veya 13 gün önce olabilir dedi.

Şahitten soruldu: Erdoğan'ın babası benim rahmetli kayınpederimin iyi arkadaşıydı onun vasıtası ile Erdoğan'ı tanırım bunun dışında kendisini çok sık görmezdim dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu:

Sanık Erdoğan Kamyşođlu: Ben o sıralarda Oğuz reklama çalışmıyordum bundan dolayı İzmit fuarında Saydam Arkman ile birlikte iş almak ve iş yapmak maksadı ile kendisini babamın tavsiyesi üzerine gördüm babam Saydam belediye başkanını tanır demişti alacağım işi evvelce çalışmış olduğum oğuz reklama yaptıracaktım dedi.

İddia makamının bir diyeceği bulunmadığı anlaşıldı.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Necla MESÇİ: Mazhar 1926 D. lu İstanbul nüfusunda kayıtlı olup nişantaşı Valikonacı cad. Sezai Selek sokak no. 23. de mukim ev hanımı evli, lise mezunu sanıklardan Emel Mesçin'in annesi olduğunu beyan etti. Bu sıfatı sebebiyle şahitlikten çekilebileceği veya yeminsiz olarak dinlenebileceği şahide hatırlatıldı.

Şahit yemin edeceğini ve şahitlik edeceğini ifade etmekle usulen yemini icra edilip soruldu:

Ben Rasim Özkan'ı tanımıyorum kızımın duruşması sebebiyle dinleyici olarak geldim salonda kendisini gördüm bu şahısla ilgili olarak bir malumatım mevcut değildir dedi.

Tarafların şahit beyanına karşı bir diyeceği olmadığı görüldü.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Sırrı YALÇIN: Emin oğlu, 1337 D. lu Sivas nüfusunda kayıtlı olup İstanbulda Acıbadem Caddesi no. 80 de mukim Emekli subay evli, sanıklardan Avni Yalçın'ın babası olduğunu beyan etti. Şahitlikten çekilebileceği veya yeminsiz olarak şahadette bulunabileceği hususu hatırlatıldı. Şahitlik yapacağını ve yemin edeceğini beyan ettiğinden usulen yemin icra edilip soruldu:

Şahit: Emel Mesçi oğlum Avni Yalçın'ın iş arkadaşıdır 4-5 seneden beri arka daştır haftada 1-2 defa gelir Rasim Özkan ismindeki şahsı tanımıyorum Üsküdar tiyatrosunda temsil olunan duman isimli oyunda Avninin ve Emelin rolleri vardı bu maksatla daha ziyade buluyorlardı daha önceleride evimize gelip giderdi. Evimize başka oyuncular da gelirdi. fakat ben emeli yalnız olarak gelirdi. Hatta annesi avniye bu yüzden çıkmıştı da dedi.

Soruldu: Ben bir emeklinin hayatını yaşarım sabahları saat 8-10 sırası evden çıkarım akşamları evime gelirim cumartesi akşamları da toplantılarımız olan olduğu için evimde bulunmam dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu. Bulunmadığı anlaşıldı.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tesbitine geçildi.

Nezihe Yalçın: Niyazi kızı, 1926 D. lu Erzurum nüfusunda kayıtlı olup İstanbul Acıbadem sakızıgacı durağı no 31 de mukim ev hanımı evli, ilköğretim mezunu sanıklardan Avni Yalçın'ın annesi olduğunu beyan etti bu sıfatı sebebiyle şahitlikten çekilebileceğini veya yeminsiz olarak şahadette bulunabileceği kendisine hatırlatıldı.

./...

Şahitlik edeceğini ve yemin edeceğini söyledi.

Şahit: Ben Rasim Özkan tanımiyorum oğlum Avni Yalçın'ın tiyatro arkadaşı olan Emeli tanırım Emel Ayşe 5-6 seneden beri evimize gelip gider iyi bir kız çağızdır. Fakat Rasim isimdeki şahsı tanımiyorum dedi.

Şahitten soruldu: Emel Ayşe evimize yalnız olarak gelirdi. Oğlula beraber çıkıp gezerlerdi oğlumun tiyatrodaki bulunan arkadaşları evimize gelip giderlerdi bir çoğunun kim olduklarını tanımam dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyeceklerinin bulunup bulunmadığı soruldu:

Talep üzerine şahit Nezihe Yalçın dan soruldu: Kahraman, Engin Gürmen, Mustafa Çoşkun'u çok iyi tanırım dedi.

As. Savcının şahit beyanına karşı bir diyeceği olmadığı na bildirdi.

Diğer şahit huzura alındı. Kimliğinin tespitine geçildi.

Sevim Alioğlu: Ahmet kızı, 27 yaşında Trabzon nüfusunda kayıtlı olup İstanbul da Ortaköy Büyükşekerci sokak Yavuz Apt. 45/4 de mukim, evli, ev kadını okuryazar değil şahadete engel hali yok usulen yemin verilerek soruldu:

Ben İsmail Yüksel Erdoğan isimli şahsı tanımiyorum dedi.

Şahadete karşı taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu.

Sanık İsmail Yüksel Erdoğan: Ben şahit hanımefendinin evine mart ayı başlarında Necati Sağır, Emel Mesçi ile beraber bir kere gittim bu bakımdan tanımaması normaldir dedi. Yüzüme baktığı takdirde hatırlayacağını tahmin ederim dedi.

Şahit: Bu bey mart ayının ilk haftasında Necati ile beraber bana uğradı yanın da bir kız arkadaşları vardı. Geldiklerinde akşam üzeri idi. 10-15 dakika kadar oturup gittiler. Bu sırada kardeşim Apturrahman Türe de geldi. Onlar kalkıp gittiler kardeşim evde kaldı. Bu misafirler bir paket getirmediikleri gibi giderken de bir paket götürmediler dedi.

Huzurda bulunan bayan sanıklar şahite gösterildi. Sanıklardan Emel Ayşe Mesçi yi işaret ederek evimize gelen bu hanım bizim evimize bir defa geldiler Apturrahman Türe benim öz kardeşim olur dedi.

Şahit beyanına karşı taraflardan bir diyecekleri bulunup bulunmadığı soruldu. Sanık Necati Sağır: Biz bu hanımın evine gittiğimizde Apturrahman Türe'yi bekliyorduk bu arada bu hanım bize çay demledi. bu olayı hatırlıyormu dedi.

Şahit: Evet gelen bu misafirlere çay hazırladım ikram ettim dedi.

İddia makamının Şahit beyanına karşı bir diyeceği bulunmadığı anlaşıldı.

Sanıklardan İsmail Erdoğan, Rasim Özkan ve Apturrahman Türe birer dilekçe e tevdî etmekle okunarak dosyalarına konuldu.

Gerekçelerini bildirerek tahliyelerini talep ettikleri görüldü. Ayrıca söz alan sanık Erdoğan Kamışoğlu: Aynı şekilde tutukluluk halimi devam ettirecek bir husus yoktur madur durumdayım dinlenen şahitler ve deliller göz önüne alınarak tahliyeme karar verilmesini talep ederim dedi.

Talepler hakkında mütalaası sorulan As. Savcı: Sanıkların talebine iştirak etmiyoruz dedi.

Sanık Emel Ayşe Mesçi söz alarak bana isnat olunmuş suçlarla hiç bir ilişkim olmadığı ortaya çıkmıştır. Bende tahliyemi talep ediyorum dedi.

Talep hakkında mütalaası sorulan As. Savcı: Talebe katılmıyoruz dedi.

Heyet müzakereye çekildi.

./...

GEREĞİ DÜŞÜNÜLDÜ: Sanık Rasim Özkan, Sanık İsmail Yüksel Erdoğan sanık Emel Ayşe Mesçi'nin tutuklama sebepleri nazara alınarak tahliyeleri hakkındaki taleplerinin REDDİNE oy birliği ile sanık Abdurrahman Türe'nin tutuklanmasını zorunlu kılacak sebepler bulunmadığı kanaatiyle TAHLİYESİNE oy birliği ile sanık Erdoğan Kamışoğlu'nun tutuklanmasını zorunlu kılacak sebeplerin kalmadığı kanaatiyle TAHLİYESİNE oy çokluğu ile;

2) Şahit Cemil Temel'in ve sanık Mehmet Balaban'ın iştiraki ile bugün saat 14.00 de Mahalli keşif yapılmasına ve düzenlenecek mahalli keşif tutanağının dosyasına konmasına ve duruşmanın 25. Ekim. 1971 Pazartesi günü saat 9.00 bira kılmasına oy birliği ile karar verilip teahim olundu. 22. 10. 1971

BAŞKAN

ÜYE

ÜYE

TK

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMALARI KURUMU